
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos  

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos 

Ccont@seap.pa.gov.br 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023/SEAP/PA 

 

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio 

da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, 

com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 602, Bairro: Marco - CEP: 66.095-492,  

inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e NELSON 

RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade n° 

3938106 SSP/PA e do CPF n° 116.671.922-72, telefone (91) 98121-2121, e-mail 

nelson@nelsonsouza.adv.br, residente e domiciliado na Rua dos Tamoios, 1619, Batista 

Campos, CEP 66033-172, Belém/PA. 

 

DO OBJETO:  Locação de sala 202 no Edifício Doutor Moraes, imóvel situado na Avenida 

Dr. Moraes, nº 565 – Bairro Batista Campos, no Município de Belém, Estado do Pará, para 

instalações do setor destinado ao armazenamento dos prontuários dos monitores ativos 

acompanhados pela Central Integrada de Monitoração Eletrônica – CIME. 

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO: A presente locação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93, 

considerando o preço ser compatível com o mercado nacional. 

 

VALOR ANUAL: R$  27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais). 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  

Aluguel: Programa de trabalho: 97.101 03.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 

Administrativas, Natureza de despesa 339036, Fonte 0.1.500.0000.1, PI: 4120008338C, 

Ação: 283918. 

 

Taxa Condominial: Programa de trabalho: 97.101 03.122.1297.8338 - Operacionalização das 

Ações Administrativas, Natureza de despesa 339047, Fonte 0.1.500.0000.1, PI: 4120008338C 

Ação: 286063. 

 

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA 

RODRIGUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária. 

FORO: Belém – Estado do Pará. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

    MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.12.04 17:52:18 
-03'00'

mailto:nelson@nelsonsouza.adv.br


Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos  

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos 

Ccont@seap.pa.gov.br 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o Termo de 

Dispensa de Licitação nº 010/2023/SEAP/PA para a locação de sala 202 no Edifício 

Doutor Moraes, imóvel situado na Avenida Dr. Moraes, nº 565 – Bairro Batista Campos, no 

Município de Belém, Estado do Pará, para instalações do setor destinado ao armazenamento 

dos prontuários dos monitores ativos acompanhados pela Central Integrada de Monitoração 

Eletrônica – CIME. 

 

 VALOR ANUAL: R$ R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais). 

 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.12.04 17:52:31 
-03'00'



76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

às 10h00min (Horário de Brasília), edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Res-
ponsável pelo certame: Nícolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.com-
prasgovernamentais.gov.br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1019113

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023/SEAP/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 602, 
Bairro: Marco - CEP: 66.095-492,  inscrita no CNPJ do Ministério da Fazen-
da sob o nº 05.929.042/0001-25, e NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E 
SOUZA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade n° 3938106 SSP/PA 
e do CPF n° 116.671.922-72, telefone (91) 98121-2121, e-mail nelson@
nelsonsouza.adv.br, residente e domiciliado na Rua dos Tamoios, 1619, 
Batista Campos, CEP 66033-172, Belém/PA.
DO OBJETO:  Locação de sala 202 no Edifício Doutor Moraes, imóvel situ-
ado na Avenida Dr. Moraes, nº 565 – Bairro Batista Campos, no Município 
de Belém, Estado do Pará, para instalações do setor destinado ao armaze-
namento dos prontuários dos monitores ativos acompanhados pela Central 
Integrada de Monitoração Eletrônica – CIME.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente locação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível com o mercado nacional.
VALOR ANUAL: R$  27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Aluguel: Programa de trabalho: 97.101 03.122.1297.8338 - Operaciona-
lização das Ações Administrativas, Natureza de despesa 339036, Fonte 
0.1.500.0000.1, PI: 4120008338C, Ação: 283918.
Taxa Condominial: Programa de trabalho: 97.101 03.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas, Natureza de despesa 339047, 
Fonte 0.1.500.0000.1, PI: 4120008338C
Ação: 286063.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 04 de Dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019364

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve rati-
ficar o Termo de Dispensa de Licitação nº 010/2023/SEAP/PA para 
a locação de sala 202 no Edifício Doutor Moraes, imóvel situado na Avenida 
Dr. Moraes, nº 565 – Bairro Batista Campos, no Município de Belém, Es-
tado do Pará, para instalações do setor destinado ao armazenamento dos 
prontuários dos monitores ativos acompanhados pela Central Integrada de 
Monitoração Eletrônica – CIME.
VALOR ANUAL: R$ R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).
Belém, 04 de Dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019371
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 09901/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: CAMETÁ;
Período: 21/11/2023 a 21/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5816319; MANOEL MARIA CARDOSO CHAGAS; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1019638
PORTARIA Nº: 09786/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM SERVIDORES LOTADOS NA CEAR/SEAP 
PARA ATENDER AS MISSÕES NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ E SÃO FELIX 
DO XINGU.
Origem: BELÉM;
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Período: 03/12/2023 a 08/12/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
57199257; SANDRO DE SOUSA BARRADAS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1019635
PORTARIA Nº: 09898/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM SERVIDORES LOTADOS NA DGP E SAGA/
SEAP, ATÉ OS MUNICÍPIOS DE PARAGOMINAS E TOMÉ-AÇU PARA REALI-

ZAÇÃO DO I CIRCUITO REGIONAL DE AGENTES DE RH DA SEAP/PA.
Origem: BELÉM;
Destino: TOMÉ-AÇU;
Período: 04/12/2023 a 07/12/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
57217179; PLATAO DA SILVA SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1019632
PORTARIA Nº: 09866/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: VITÓRIA DO XINGU;
Período: 04/12/2023 a 06/12/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO GERADOR DA 
UCR FEMININO DE VITÓRIA DO XINGU.
54193741; IRISVALDO DA SILVA NONATO; GERENTE;
Objetivo: EXECUTAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO GERADOR DA UCR 
FEMININO DE VITÓRIA DO XINGU.
5952344; GEOVANE DIAS DA SILVA; ELETRICISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1019655
PORTARIA Nº: 09884/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA APRESENTAÇÃO DE SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;
Período: 23/11/2023 a 23/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57201913; JOSE DE RIBAMAR MEIRELES GARCIA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1019651
PORTARIA Nº: 09885/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR PARA REALIZAR PROCEDIMENTOS ADMINISTRA-
TIVOS; RETIRAR MATERIAIS NO ALMOXARIFADO E RETIRAR MATERIAIS 
DE SAÚDE NA GPAT.
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 22/11/2023 a 22/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1019653
PORTARIA Nº: 09880/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MOCAJUBA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 14/11/2023 a 14/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5850576; ANDERSON CORREA VIEIRA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5972829; PERLY JUNIOR ARAUJO NEVES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973150; RICHARDSON ALVES MENDES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973214; VICTOR HENRIQUE COSTA E SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1019642
PORTARIA Nº: 09917/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ITAITUBA;
Período: 25/11/2023 a 25/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5954036; JOSIEL CARNEIRO PINHEIRO; POLICIAL PENAL;
97571597; KARLA RIBEIRO PEREIRA; POLICIAL PENAL;
5918569; HERCULES AGUIAR LIMA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1019648
PORTARIA Nº: 09883/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 20/11/2023 a 21/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
57220957; ROBSON CARDOSO DE SOUSA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1019644
PORTARIA Nº: 09439/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: BELÉM;
Período: 22/11/2023 a 23/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR O RECEBIMENTO DO CARTÃO DE ABASTECIMENTO 

7565397
Realce

7565397
Realce


